BOLLETTINO €2 UFFICIALE
ﬂﬁ[nl: ﬂMMl“lﬁTﬂﬂZlﬂHﬁ flﬂ“ﬁlﬂmﬂ ITACIANA DELLA SOMALIA

(Pubblicazione mensile)

Anno [V’ , Mogadls(:lo, 5 (Jlugno 1953 Supplemeito N 12 N. ©

SOoOMMARIO

PARTE PRIMA

DECRETO n. 88 rép. del 25 magglo 1953 : Organico dei Magistrati ita-
Hani dell’ordine giudiziario destinati agli uffici giudiziari dell’AFILS. 287

DECRETO n. 8c rep. del 25 maggio 1053 : Organico dei funzionari del
‘ruolo della Ragioneria Generale dello Stato necessari al funziona-
mento dei, Servizi di .Ragioneria dell’AFIS . . . . . . 288

EY

CONCORSI per esami a quarantadue posti di Aiutante Coloniale di 4*
Classe {Gruppo B - grado 11°) nel ruolo ausiliario dell’Amministra-
zione dell’Afgica Italiana riservato, ai sensi dell’art. 13 del decreto
legislativo 7-aprile 1948, n, 262, al personale statale appartenente ad
altri ruoli or%amm .. . s 289

(Pubblicato nella Gazzetta Umuale della Repubblica Italiana n. o6 del
27 aprile 1953) .







— 287 —

PARTE PRIMA

DLCRETO n. 88 rep.
AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA
IL’AMMINISTRATORL

V=0 il decreto del Presidente della Repubblica o dicembre 1952, T.

23575

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica ¢ dicembre 1952, n
23505

RITENUTO opportuno stabilire Porganic
dine Giudiziario necessari ad assicurare il funzionamento degli Uffici
attualmente esistenti nel Territorio;

SENTITO il Comitato Amininistrativo;

o dei Magistrati italiani dell’or-
Giudiziati

DECRETA :

agistrati iteliani dell’ordine giudiziario destinati presso

[organico dei M
S, con funzioni proprie decll’ordine giudi-

oli attuali Uffici gindiziari dellPAF.I
can‘e ed inquirente, & stabilito come segue:

[. — Un Magistrato di Corte d'Appello per le funzioni di Giudice della
Somalia;

5. — Due Magistrati di T'ribunale per le funzioni di Vice Giudice della
Scmalia o di Rappresentante del Pubblico Ministero.

11 presente organico cptra in vigore il 1° luglio 1953.

Mogadiscio, 1i 25 maggio 1953.
L’AMMINISTRATORY
E. Martino

T h bt o a2 Al RO



'..P:“‘g'

-_ *H LIA SOMALIA

X

ioneria Generale dello Stato
eria dell’A F.I.S., compreso

%ﬁ]ﬁﬁﬁﬂre al VI, per le fun.

Bﬁ%mfm&nure al VII, per le fun-

IAMMINISTRATORIE
E. Martine




AR o R
5 e e T

— SOR0 -

Concorsi per esami a yuarantadue posti di aintante coloniale di 4" classe
(gruppo B, grado 117) nel ruolo ausiliario dell’Amministrazione dell’ Africa Ita-
liana riservato, ai sensi dell'art. 13 del decreto legislativo 7 aprile 1948, n. 262,
al personale statale appartenente ad altri ruoli organici.

IL, PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
MINISTRO AD INTERIM PER L’AFRICA ITALIANA

VISTO il regio decreto 11 novembre 1923, 1. 2395, sull’ordinamento gerar-
chico dell’ Amministrazione dello Stato, e successive modificazioni

VISTO il 1egio decreto 30 dicembre 1923, n. 2g6o0, sullo stato giuridico de-
gli impiegati civili dell’Amministrazione dello Stato ¢ sucecessive modificazion:,

VISTO il regio decreto-legge 26 febbraio 1928, n. 355, convertito nella
legge 22 novembre 128, n. 3450, ¢ successive modificaziom ;

VISTO il regio decreto 21 giugno 1928, n. 1gig, che regola Mammissione
nella carriera ausiliaria ¢ d’ordine dell’ Ammnnistrazione coloniale ;

VISTO 'art. 13 del decreto legislativo 7 aprile 1948, n. 262, sull’istituzio
ne dei ruoli speciali transitori per la sistemazione del personale non di ruolo 1
servizio nelle Amministraziont dello Stato; '

CONSIDERATO che alla data del 1* mageio 1a48 risultavano disponibili
centoventisette posti nell'organico nice deglt alntanti colomah di III e IV clas-
s¢ {gruppo B, grado 10" ¢ 11°%)

Art. 1.

IL' indetto un concorso per esami a quarantadue posti di aintanti coloniah
di TV classe (gruppo B, grado 117) dell’Amministrazione dell'Africa Ttaliana,
-iservato al personale statale appartenente ad aitri ruolhi crganict, dello stesso
sruppo o di gruppo inferiore, senza limity di eta.

Art. 2.

La domanda di ammissione al concorso redatta su carta da bollo da L. 32
dovrii esere presentata al Ministero dell’Africa Ttahana (Direzione penerale del
personale) . debitamente documentata, non oltre sessanta giorni dalla data
subblicazione del presente decreto nella « Gazzetta Ufficiale » della Repubblica.

(3li aspiranti che prestano servizio in Somalia presenteranno la domanda
per il tramite dell’ Amministrazione fiduciaria italiana della Somalia; quelli che
A trovino in altri territori potranno presemtare la domanda per il tramite delle
Rappresentanze italiane.

Detti aspiranti potranno completare la documentazione dopo la presenta
zione della domanda, ma in ogni caso entro il gquinto giorno anteriore all’inizio
delle prove seritte di esame.

La data di arrivo della domanda, o dei documenti che siano successivamen
¢ inviati a’ termini del precedents comina, & stabilita dal bollo apposto dal



— 290 —

competente ufficio del Ministero, dell'AFIS o delle Rappresentanze italiane
all’estero.

I.a domanda, sottoscritta di pugno dall’aspirante, dovrd contenere 'indica-
zione del cognome. nome a paternitd, domicilio e recapito dell’aspirante, nonche
dell*ufficio presso il quale egli presta servizio, e dovra altresi indicare se e quali
prove facoltative di conoscenza di lingua il concorrente desideri sostenere.

11 candidato dovrd infine dichiarare nella domanda di essere pronto ad ac-
cettare, dopo la nomina, ogni assegnazione per servizio cui sia destinato dai
Ministero dell’Africa Italiana.

Art. 3.

Alla domanda il richiedente deovra allegare 1 seguenti documenti :
1) copia dello stato di servizio civile, con l'indicazione delle qualifiche
riportate nell’ultime quinquennio, rilasciata dalla competente Amministrazione
centrale in data non anteriore a quella de! presente decreto;

2) diploma ariginale, o copia notarile del diploma di licenza di liceo
classico o scientifico, o di istituto tecnico (corso superiore) o di scuola media i
commercio o di istituto nautico (sezione capitam) ;

3) copia dello stato di servizio militare, oppure del foglio matricolare,
annotato delle benemerenze di guerra ed eventualmente corredato della prescritia
dichiarazione integrativa relativa ai servizi resi in zona di operazione; oppure
altro documento comprovante che il candidato ha adempiuto agli obblighi i
leva ;

4) certificato da rilasciarsi da un medico provinciale o militare, od an-
che dall’ufficiale sanitario del Comune di residenza, dal quale risulti che 1’aspi-
rante ¢ di sana ¢ robusta costituzione che permetta di disimpegnare convenien-
temente il servizio in qualsiasi clima ed ¢ immune da imperfezioni fisiche visi-
bili che influiscano sull’esercizio delle funzioni cui aspira; a meno che dette im-
perfezioni non derivino da cause di guerra.

In tal caso gli aspiranti mutilati od invalidi di guerra dovranno COmMpro-
vare tale loro qualitd mediante il certificato rilasciato dalle autoritd sanitarie
Cm.u”lu”‘ 14, n. 13, del regio decreto 20 gennaio 1922, n. 92, nella forma pre-
scritta dal successivo art. r5 del decreto stesso.

I.cmldidati in servizio nei ruoli del Ministero dell’Africa Italiana sono
esentati dalla presentazione del certificato di che trattasi.

Art. 4.

Coloro che abbiano prestato servizio in reparti combattenti presso 1'Hscrci-
to operante durante la guerra 1915-18, dovranno presentare la dichiarazione in-
fegrativa prevista dalla circolare n. 588 del giornale militare ufficiale del 1022

Colora che, in sostituzione del servizio militare, furono imbarcati su navi
mercantili durante la guerra 1915-18, proveranno tale circostanza mediante 1.
esibizione di apposito certificato da rilasciarsi dalle antorita marittime competenti.

~ Coloro che abbiano partecipato, nei reparti, comandi, intendenze, servizi
ed enti mobilitati, alle operazioni militari svoltesi in Africa orientale dal 3 otlo-



"

bre 1935 al 5 maggio 1936, presenteranno la dichiarazione integrativa previst i
dalla circolare n. 427 del giornale militare ufficiale del 1937.

Coloro che siano stati riconosciuti partecipanti alle operazioni della guerra
1940-1943 o della guerra di liberazione (militari o militarizzati appartenenti o
assegnati alle Forze armate operanti ; o addetti alla bonifica dei campli minati, ul
rastrellamento, distruzione, disattivazione di bombe o di altri ordigni esplosivi
fino alla data dell’8 maggio 1945; o che abbiano attraversato le linee nemiche
dopo 11 14 ottobre 1943 ponendosi a disposizione di un Comando militare nazic,.
nale; o che quali prigionieri di guerra abbiano cooperato volontariamente con
gh alleati; 1 partigiani combattenti) o che tuttavia siano stati ammessi a fruir
ai sensi del decreto legislativo 4 marzo 1948, n. 137, dei benefici previsti a fa-
vore dei combattenti (militari o militarizzati addetti alla bonifica dei campi,
minati, al rastrellamento, disruzione o disattivazione di bombe o di altr ordigin
esplosivi successivamente alla data dell’S maggio 1045 e fino al 24 maggio 1046
o catturati dai tedeschi o dai giapponesi: o prigionieri di guerra in mano all-
Nazioni Unite), presenteranno, a seconda dell’Arma di appartenenza, le diclia
razioni integrative o le notificazioni previste dalle circolari n. 5000 in data |
agosto 1948 dello Stato Maggiore dell’Esercito, n, 27200/OM in data 3 luglio
1048 dello Stato Maggiore della Marina, n. 202800/0D in data S luglio QS
dello Stato Maggiore dell’ Aeronautica.

In luogo della dichiarazione integrativa di cui alla citata circolare n. 5000
dello Stato Maggiore dell’Esercito, i partigiani combattenti riconosciuti ai seil-
si del decreto legislativo luogotenenziale 21 agoso 1045, n. 518, e coloro che ab
blano partecipato ad operazioni della guerra di liberazione nelle formazioni non
regolari di cui al decreto legislativo 19 marzo 1948, Nn. 241, polranno presentare,
rnspettivamente, la dichiarazione loro rilasciata dalle competenti Commissioni
locali o dell’apposita Commissione costituita presso la Presidenza del Consigliu
dei Ministri.

I cittadini deportati dal nemico dimostreranno la loro qualifica mediant.
attestazione del prefetto della Provincia nel eui territorio hanno la loro resid

Coloro che abbiano riportato sanzioni penali per comportamento contra-
rio al regime fascista comproveranno la loro qualifica mediante un certificito
rilasciato dalla competente autoritd giudiziaria e coloro che abbiano riportato
sanzioni di polizia per lo stesso motivo o siano stati deportati o internati pel
motivi di persecuzione razziale, dimostreranno tali loro qualifiche mediante at-
testazione del prefetto della Provincia nel cui territorio hanno la loro residenza,

I mutilati ed invalidi in dipendenza della guerra 19i15-1918 ovvero dei
fatti d’arme verificatisi in territorio coloniale o in dipendenza della guerra
1940-1943 o della guerra di liberazione in conseguenza delle ferite o lesioni
riportate in occasione dei fatti di Mogadiscio dell’11 gennaio 1948, nonché |
mutilati ed invalidi civili per fatti di guerra dovranno provare la loro qualiti
mediante esibizione del decreto di concessione della relativa pensione o mediante
un certificato mod. 6¢ rilasciato dal Ministero del tesoro, Direzione generale
delle pensioni di guerra, oppure mediante dichiarazione d’invaliditd, in bollo
da I,. 24, rilasciata dalla competente rappresentanza provinciale dell’Opera na-
zionale invalidi di guerra e vidimata dalla sede centarle dell’Opera stessa, in
cui siano indicati anche i documenti in base ai quali & stata riconosciuta la qua-
lith di invalido, ai fini dell’iscrizione nei ruoli provinciali di cui all’art. 5 della
legge 3 giugno 1950, n. 378,

CllZ0,



EAY %
i | Tt

— 202 —

[ figli dei mutilati ed invalidi di cur al p‘n:-cudu‘:ute comina _duw.'anuu dimo-
strare la loro qualita mediante i';llagit?;ultnr :_:-eru[wut:;» mod. 6g, rilasciato a nome
del loro padre, oppure cou un certificato -:_:;u'ta da: br...rllu l:l&l 1y 24 I'll:l:ﬂt:‘]‘.!.ln:
dal sindaco del Comune di residenza sulla conferme dn:‘l!n;aramunc *;h tre testimo-
nt ed 1 base alle circostanze anagrafiche dello state civile, legalizzato dal pre-
fetto. ..

Gli orfani dei caduti per la guerra 1915-15 0 per 1 fatti {J’urm-_.-- svoltisi 11
territorio coloniale o per la guerra 1940-43, 0 per la guerra di li?JEI:illf.liJllc, 0 pei
¢ fatti di Mogadiscio dell’t1 gennaio 1945 ¢ gli orfani dei cadutl_c_wﬂl per fatto
di guerra dovranno dimostrare la joro qualitd mediante un certificato su carta
da bollo da L,. 24, rilasciato dal competente comitato provinciale dell’Opera na-
zionale per la protezione ed assistenza agli orfani di guerra e legalizzato dal
ILI'UEL‘HD.

[ profughi dell’Africa italiana dovranno dimostrare la loro qualifica me
diante il provvedimento ministeriale di cui all’art. 5 del decreto del Mimistro
ad interim per I'Africa Italiana 10 giugno 1948 ed i profughi dei territori di
confine mediante attestazione rilasciata dal prefetto della Provincia in cui risic-
dono e, se¢ non abbiano la residenza nel territorio dello Stato, dal Prefotte
di Roma.

Art. s.

[ requisiti per 'ammissione al concorso devono essere posseduti prin
della scadenza del termine utile per la presentazione della domanda.

Art. 6.

I documenti dovranno essere effettivamente allegati alla domanda; nen
si ammettono riferimenti a presentazioni fatte ad altre Amministrazioni, tutt
i documenti debbono essere conformi alle preserizioni delle leggi sul bollo
debitamente legalizzati.

La legalizzazione non ¢ richiesta per 1 eertificati rilasciati o vidimati dalle
autoritd residenti in Roma,

Art. 7.
L’ 1 ;,l‘ I-l g2 @ ¥ ® - # . £ . - : ."‘T . " :
adempimento delle condizioni di cui agli articoli precedenti non vine -

la il Ministero ad accogliere le domande di ammissione al concorso, 11 giudizio
a tale rignurdo dell’ Amministrazione ¢ insindacabile.

Art. 8.

I candidati avranno comunicazione in tempo utile del giorno, dell’ora ¢
del luogo in cni tanto le prove scritte che le prove orali saranno tenute.

Art. o.

Le prove d’esame si svolgeranno secondo i1l seguente prograimma:
[Fsami scritti obbligatori :



componimento in lingua italiana sopra argomento storico o letterario:
traduzione dall'itallano 1n francese;
soluzione di un problema di aritmetica ¢ soluzione di un problema o
dimostrazione di un teorema di geometria.
Fsami orali obbligatori :
cultura generale (storia generale del ‘I'rattato di Vienna (1815) ai
nostri giorni ¢ geografia politica, fisica ed astronomica) ;
aritmetica, algebra ¢ geometria piana e solida;
materie giuridiche (noziomi di diritte civile, commerciale, costituzio-
nale ed amministrativo) ;
contabilitd generale dello Stato, ordinamento del Ministero dell’Africa
[taliana, nozioni sull’Amministrazione fiduciaria italiana in Somalia;
lettura in lingua francese ¢ traduzione dal francese in italiano.
Esami orali facoltativi :
lettura e traduzione in italiano di un brano semplice di una delle sz-
guenti hingue: inglese, turco, tedesco, spagnolo, greco moderno, oppurc di
una delle lingue parlate nei territori gia soggetti alla sovranitd italiana in Africa.

Atk 10,

Alle prove orali saranno ammessi 1 candidati che abbiano riportato una
media di almeno sette decimi nelle prove scritte e non meno di sei decimi nel'e
prove singole. La prova orale non si intende superata se il candidato non otten-
ga almeno la votazione di sei decimi,

La graduatoria der vincitori del concorso sard formata secondo ’ordine
dei punti della votazione complessiva.

Per 1'assegnazione dei posti agli idonei invalidi in dipendenza della guer-
ra 1915-18 ovvero del fatti d’arme svoltisi in territorio coloniale o in dipendenza
della guerra 1040-43 o della guerra di liberazione o in conseguenza delle ferite
o lesioni riportate in occasione dei fatti di Mogadiscio dell’11 gennaio 1048 ©
invalidi civili per fatti di guerra, agli idonei combattenti della guerri 1g915-15
o legionari fiumani, agli idonei che abbiano partecipato alle operazioni mi-
litari svoltesi dal 3 ottobre 1g35 al 5 maggio 1936 in Africa orientale, agli idonui
combattenti od assimilati della guerra 1940-43 o della guerra di liberazione o
cittadini deportati dal nemico o profughi dalle zone di confine ovvero profughi
dell’Africa Italiana, agli wdonei capi di famiglia numerosa, agli idonei orfani
dei caduti per la guerra 1915-18 o per i fatti d’arme verificatisi nella difesa del-
le colonie o per la guerra 1940-43 o per la guerra di liberazione o per i fatti
di Mogadiscio dell'1t gennaio 1048 o orfani dei caduti civili per fatti di guer-
ra, agli idonei che abbiane riportato sanzioni penali o di polizia per comporta-
mento contrario al regime fascista o che siano stati deportati o internati pe
motivi di persecuzione raziale, si osservano le disposizioni contenute nella legge
3 glugno 1050, 0. 375, nell’art, 13 del regio decreto-legge 3 gennalo 1926, n. 48,
nel regic decreto-legge 3o ottobre 1924, n. 1842, nella legge 26 luglio 192¢,
n. 1397, nei regi decreti-legge 2 dicembre 1935, n. 2111 e 2 giugno 1930,
n. ri7z, nelle leggi 20 marzo 1940, n. 233 e 25 settembre 1040, n. 1458, nel re-
gio decreto-legge 8 luglio 1941, n. 868, nel decreto legislativo luogotenenziale
4 agosto 1045, u. 467, nei decreti legislativi del Capo provvisorio dello Stato 3



N e N e o A T vt TT AL o LT | | T e s i T "IET S tge oo o e LAY
MR AT el [ A St Nl T S el T R

=t 7!

settembre 1947, numero 885, 1° novembre 1947, n. 815 € 12 dicembre 1947,
n. 1488, nei decreti legislativi 26 febbraio 1048, n. 104, 2 marza 1048, n. 135,
4 marzo 1048, n. 137 e 19 marzo 1948, n. 241 ; nella legge 19 agosto 1048, n. 1180,

A paritd di merito saranno osservate le disposizioni dell’art. 21 del regio
decreto 11 novembre 1023, n. 2305, succéssivamente modificato dal regio decre-
to-legge 5 luglio 1934, numero 1176, dalla legge 20 marzo 1940, n. 233, dal de
creto legislativo luogotenenziale 1g ottobre 1944, n. zo1, dal decreto legislativo
del Capo provvisorio dello Stato 24 lugho 1047, n. Soo, e del decreto legislativo
2 MAarzo 1048, n. I35.

Art, 1I1.

La Commissione esaminatrice, composta come previsto dall'art. 5 del re-
gio decreto 21 glugno 1928, n. 1glg, sard nominata con successivo decreto Mini-
steriale.

Art. 12,

[ vincitori del concorso saranno assunti temporaneamente in prova per il
periodo di sei mesi, trascorso il quale se, a giudizio del Consiglio di amministra.
zione, avranno dimostrato capacitd, diligenza e buona condotta, saranno nomi-
nati i ruolo con lo stipendio iniziale e gli altri assegni stabiliti per il grado 117,
gruppo B,

Coloro che, allo scadere del periodo di prova, fossero, invece, a giudizio
del Consiglio di amministrazione, ritenuti non meritevoli di conseguire la
mina in ruolo, saranno licenziati senza diritto ad indennizzo alcumo, salva la

facolta del Consiglio di amministrazione medesimo di prorogare la prova di altri
sel Imesi.

~ Dvineitori del concorso che si trovino nelle condizioni previste dalle dispo
Sizioni 1n vigore beneficeranno delle esenzioni dal servizio di prova e comsegui-
ranno la nomina n ruolo.

YL, 13:

_Al gersﬂm:le assunto in prova, a termini dell’articolo precedente, saranno
corrisposti durante il periodo di prova, un assegno lordo mensile pari ad un do-
d;cesu:u? dello stipendio annuale del grado 11° gruppo B, secondo le vigenti
disposizioni, e gli altri assegni accessori di diritto. :

~ Rimane sempre salvo il diritto al trattamenio previs
dell’art. 1 del regio decreto 1o
regio decreto 11

_ to dall’ultimo comina
, Sennaio 1620, n. 44, e quello di cm all’art. 1 del
novembre 1923, n. 2305.

Art. 14.

| Per qt:tanl‘u nua:.rda I'esecuzione del presente decreto ¢ non sia
contempl&tﬂ,‘fva]ganu le norme contenute nei provvedimenti di legge richiamati
nelle jremesse. 2

i 11 Es8s0



— 295 — .

Il presente decreto sard inviato alla Corte dei conti per la registrazione e
pubblicato nella « Gazzetta Ufficiale » della Repubblica Italiana.

Roma, addi 8 ottobre r1g352.

p. Il Ministro: Brusasca

Registrato alla Corte dei conti, addi ¢ gennaio 1953
Registro n. 6 Africa Italiana, foglio n. 67. — Flammia




